tur, quòd percuffio fiat ſuadente diabolo,
 & ſic cum dolo, qui non interuenit, quan-
 do percuffio ſimpliciter fit cauſa correctio-
 nis, & hanc ſententiam ſubdit tenere *Ioan-
 nem de Lignano in d. cap. cum voluntate,* quæ
 ratio an poſſit ſubſtineri, patebit ex infra
 dicendis. *num. 294.*

Secundum dubium, qualis debeat eſſe di-
 cta percuffio, ſeu an ex eo, quia huic cauſæ
 correctionis repetiatur in percutiente, vt
 ſup. admixta ira, vel odium mortale inter-
 num, incurrat quis hanc excõmunicationẽ.
 Aliqui enim Doctores videntur ſimpliciter
 affirmare: ita *Criet. excommun. c. 10. not. 6.*
 qui ait, quòd ſacrilega efficeretur horum
 actio, ſi ex odio, & iniquitate dictæ perſo-
 næ, Clericos eoſdem verberarẽt, idem aſſerit
Sayrus lib. 3. cap. 27. num. 11. ad finem. Et cla-
 rius *Tabiena excommunit. 5. ſub num. 7.* do-
 cens, incidere corrigentem non ſolum ſi
 principaliter moueatur ex odio, & vindicta
 ſed etiam ſi ſecundariò, inter eos annu-
 mero etiam *Toletum lib. 1. ſumma cap. 34.
 num. 4. in 3. dubio.* dum ſubdit, dictas per-
 ſonas percutientes, etiam prætextu corre-
 ctionis, ſed non ob correctionem, ſed ex
 odio, vel vindicta, aut alia mala intentione,
 contrahere hanc excõmunicationem, &
 hanc teſtatur eſſe communem ſententiam,
 quã eiſdem ferè verbis, proſequitur *Megak
 p. 3. lib. 4. cap. 1. num. 14. verſus finem.* quia idẽ
 eſt dicere, quòd prætextu correctionis, ſed
 non ob correctionẽ percutiant, quàm quòd
 nõ principaliter ex odio moueatur. Sed cõ-
 trariam eſt verius, vndè ſit.

Prima cõcluſio: ſup. enumeratæ perſonæ
 percutientes cauſa diſciplinæ, vel correctionis
 283 principaliter, & ſecundariò ex ira, & odio,
 non incurrunt excõm. ita *Nau. cap. 27. nu.
 82. Silu. excomm. 6. nu. 6. verſ. oſtaud, Auila p.
 2. cap. 5. diſp. 3. dub. 13. caſu 1. in principio. Re-
 ginaldus lib. 1. num. 220. Bonacina loco infrat.*
 Dixi ex ira, & odio, quia certum eſt, quòd
 qñ tantũ percutiunt aliquantulũ ira com-
 moti, non incurrant, *cap. omnino vbi Ar-
 char. not. 1. de ſent. excomm.* vndè conſuſio
 noſtra habet locum etiam in caſu, quòd fit
 ira vehemens. Hæc conſuſio ſic declarata,
 probatur ex regula illa, quòd non attendit-
 tur id, quòd venit acceſſoriè, ſed quòd fit
 principaliter. *ſi quis nec cauſam. ff. ſi certum
 petatur cum concordantibus.* Adde q̄ *Molina
 tom. 4. diſp. 56. num. 6.* videtur excuſare dictas
 284 perſonas, etiam ſi principaliter percutiãt
 ex odio, iſta enim ſunt eius verba, *In puni-
 tione enim licitũ alioquin, ac iuſta, quæ eis ex
 officio incumbit. eam infligere, qui illa puni-
 tione peccatũ mortale vdy immiſceatur malitia
 eius, qui iuſtè, ac licitè ex officio illam alioquin
 infligit, non videtũ interueniri cauſam ſacrile-
 gi, ob quam ſolam, ea excõmunicatio eſt ſta-
 tata,*

data, & hęc esse suā opinionē patet, quia istā suam sententiam statuit contra *Siluestrum*, & *Nau.* quorū opinionem vocat duram, & falsam, qui *Nau.* & *Siluestr.* expresse docent nostram conclusionem, vnde patet, malē allegari hunc auctorem cum alijs supra allegatis, à *Bonacina tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. sect. 4. n. 4. vers. Dixi modo.* & e. pro doctrina nostrę conclusionis. Sed quidquid sit de hoc, certum est, quod ad hoc vt dicta percussio excusetur, debeat fieri tempore, quo percussus merebatur correctionem, veluti si est magister tempore quo illum docebat, vel monebat, aut si est pater, vel senior tempore, quo ei proteruē respondebat, vel reuebat monitionē, hoc .n. sufficeret, vt quis excusetur ab incurfu huius excommunicationis, cum potius causa facti, quam factū ipsū considerare debeamus. e. *cum dilecti de accusat. l. verum ff. de furtis.* iuxta casum notabilem, in quo consulit *Graff. cons. 11. de sent. excomm. tom. 2. vbi* loquitur de preceptore, qui etiā erat Parochus, pugnis, & virga pluries percutiente subdiaconum scholarem, non desistentem à responsionibus, vt sapienter continuante percussiones etiam in Ecclesia, ad quē locū fugerat, omnino videndus, quę cōsonāt cū *Silu. loco supra. vers. vndecimo in principio.* ibi *Dicit tamen Monaldus,* quod non oportet Prælatum de correctione cogitare, sed sufficit habere causam, vnde percutere ex correctione, est percutere culpa digna correctione, & si postea subdat illa alia verba quę sententia, & si sit benigna, tamen tibi est secundum eundem, vt saltem habitu cogitet de correctione, id est eam intendat habere, quia inquit, & si moueatur ex ira non incidet, sed longe melius est, vt differat donec ira quiescat. non .n. tenemur sequi, quod tutius, vel quod melius est, sed sufficit si sequamur id, quod est tutum, vel bonum, cum nemo teneatur ad id, quod perfectius, sed tantum ad perfectum, vt late dixi sup. p. 1. recoll. 2. n. 91.

286 quod autem in dubio non censatur dicta percussio facta principaliter ex odio, & ira, probat *Graffus supra. cons. 11. num. 6.*

Tertium dubium est, quanta debeat esse dicta percussio, sed an ex eo, quod personę supra enumeratę excederent in modo percussione, incidant in hanc excommunicationem? Ratio dubitandi pro affirmatiua, quod incurrerent, sumitur ex *glosa in cap. vniuersitatis verbo fieri debeat, de sent. excomm.* quę docet, quod tantum leuis, & moderata castigatio est permessa dictis personis, & habetur expresse in *cap. cum voluntate S. fin. eod. tit.* ibi *subditos, vel scholares leuiter percusserint, excommunicationis sententiam non intarum.* ergo à cōtrario sēlu, si excefferint percussio erit grauis, & per consequens incurrerent dictę personę excommunicationi-

nem, fauet regula illa, quod limitata causa, limitatū debeat producere effectum, sed in dicto textu limitatur qualis debeat esse dicta correctio, ergo quando adest excessus, incurritur hęc excommunicatio, ita *Ioannes de Lignano,* quem sequitur *D. Antoninus apud Tabienam excomm. 5. num. 6. ad fin.* quę sequi videtur *Villalobos p. 1. summa tract. 17. diff. 2. num. 5. ad finem.* Hac tamen ratione non obstante, contrariū est verius. Vnde sit

Secunda conclusio: non ex quolibet excessu in modo percussione, ratione correctionis, sed tantum ex notabili excessu attingente culpam mortalem, incurritur excommunicatio, ita *Siluestr. excomm. 6. vers. octauo ad fin.* qui sic concordat opinionem *glosa,* de qua sup. cum opinione alterius *glosa in cap. cum voluntate eod. tit.* verba *Siluestri* sunt ista. *Sed cōcorde, quia per excessum, non incidunt, cum non semper possunt* (intellige, dictę personę corrigētes) *verbera suspendere in statera, sed per magnum* (sic .n. debet legi id, & errore typographi dicitur ibi p. *manum*) *arbitrio boni viri,* ita etiā loquitur *Tabiena loco supra citato,* clarius *Molina tom. 4. disp. 56. n. 9. & Bonacina sup. sect. 4. num. 4. in principio.* Ratio huius conclusionis patet, nā & si concedatur leuis, moderata castigatio, non per hoc est limitata, itaut etiā excessus leuitas, sicut alterius materię preceptę, non excuset à mortali, & sic nota, quod nō solū iste excessus pōt excusari à peccato mortali ratione indeliberationis, in quibus terminis loquitur *Silu. sup.* ibi *cum non semper possunt suspendere verbera in statera, & ante eum d. glosa finalis in cap. cum voluntate, ibi licet fortuito casu excedant.* sed etiam ratione leuitatis in ratione dāni externi (non .n. hic pōt cōsiderari ratio iniurię) vnde bene *Tabiena loco etiam supra. num. 7. ad finem.* disiunctiue requirit pro excusatione ab hac excommunicatione, quod dictus excessus sit parvus, vel indeliberatus, ex quo facilliter colligitur, quando etiam dictus excessus non excuset, quando scilicet est grauis in ratione dāni corporalis vt sup. ac etiam deliberatus, id est adit dolus, sine quo non incurritur hęc excomm. cum requiratur vt percussio fiat suadente diabolo, vt omnes Doctores notant, *Martinus Antoninus lib. 3. variar. resolut. 11. n. 3. & precipue Siluestr. sup. vers. 12. vbi* subdit sicut dicitur *xi supra n. 179.* quod non sufficiat lata culpa, exemplificans in eo, qui *stantem in gradu, leui impulsu grauiter precipitaret, & si statum sit hoc non prauidisset, & sic non sufficit vnum sine alio, iuxta ea, quę dixi dub. preced.*

Queres pro praxi, quando talis excessus indicandus erit grauis attingens ad culpam lethalem, vt loquuntur supra citati Doctores.

dores. Respondet *Taberna loco suprae. n. 7. ad finem.* & clarius *Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. c. 5. num. 8. ad finem.* id iudicare debere Confessarium ex qualitate culpæ, & personæ tum percutientis, tum percussæ; & bene: nã etiã ex istis circumstantiis desumitur, quando malũ, quod inferitur per castigationem, principaliter processerit ex odio, vel ex causa disciplinæ, & correctionis, seu vt loquitur *glosa fin. in d. cap. cum voluntate,* & prosequuntur *Toletus suprae. sub. 2. & Megalius num. 14. ad finem,* quando adsit dolus necne. Adderem, quod aliquando etiam præter ista, considerandum sit tempus, quo talis persona subdita percutitur, item modus percutiendi, exemplum optimum habemus in casu, de quo cõsuluit *Grass. loco suprae. conf. 6. de quodã præceptore,* qui Clericũ suũ scholarẽ percussit, quem incurrisse hanc excommunic. ostendit. Primò, quia illum non verberauit animo docendi, sed ex odio, vindicta, vel alia causa non iusta, cum nec eo tempore illum docebat, neq. monebat, quo casu, vt in *præced. dab. dixi,* non censetur dicta percussio facta intuitu disciplinæ, secundo ex genere instrumẽti, quo vltus fuit dictus præceptor in illum castigando, quia non ferula, vel molli cingulo, sed baculo verberauit, & tandẽ ex parte corporis percussa, non enim percussit manum dando palmatam, vel spatulas, aut aliam partem, in qua solent præceptores percutere, sed caput. & faciem. Qui etiam subdit circa id, quod dixi de persona percussa, aliquando leuẽ percussioem esse iudicandã graue ex qualitate personæ percussæ, scilicet quando esset facta in personam pueri, qui non esset robustus, sed tener, vel infirmus. Ita addo ego, quando sumus in casibus, in quibus permilla est dicta percussio, etiam respectu constitutorum in sacris, nã etiam leuis percussio respectu constitutorũ in minoribus, censeri potest grauis respectu constitutorum in sacris, hoc enim mihi significant illa verba *Layman loco suprae. alioquin si percussio valde indecens sit, aut excessus,* &c. & clarius *Molina suprae. disp. 56. num. 7. ad finem.* qui post *Sotum.* concedit magistro, tantum ferula percutere discipulum in sacris constitutũ, & si velit q̄ talis magister non solum non sit laicus, sed etiam quod sit superior in ordine, & per consequens si v.g. esset Subdiaconus nõ possit verberare Diaconum, si Diaconus nequeat percutere Sacerdorem scholarẽ, quem sequi videtur *Layman loco suprae. num. 9. vers. ad fundamentum.* Cuius tñ contrariũ probaui sup. nec mirum si isti autores hoc doceant, cum hoc negẽt, consequenter loquendo, de patre, cuius etiam contrariũ substinui supra.

Quartum dubium est, an dictæ personæ possint per alios percutere sibi subditos

correctionis causa, v.g. magistri, patres, &c. Negat *Toletus cit. c. 34. dab. 4.* nõ solũ quãdo id fieret per alios laicos, sed etiã si per Clericos. Sed cõtrariũ probat late *Molina cit. disp. 56. n. 8.* vbi docet, non solũ hoc posse exequi dictas personas per Clericos, sed etiam per laicos, quod quidem limitauerim quando personæ corrigendæ essent in sacris, quia hoc prohibetur ipsis Prælati, ac iudicibus ecclesiasticis, vt *quæsto præced.* dictũ est, & fauet idẽ *Molina loco suprae. litt. C.* sit amen de facto etiam ipsos cõstitutos in sacris per alios correctionis causa verberauerint, non incurrent ex comm. verberates neq. principales, vt subdit *Molina,* Qui nõ solũ hoc dicit de magistro, patre, & dño, sed etiã, q̄ Clerici *Seniores possint dicere alieni laico, vt percussas patrem, aut adolescentem in minoribus constitutum, qui diuinũ officium perturbat* (vel vt cõsequẽter loquat, iuxta supradicta, sibi resistat, aut nõ obediat in rebus cõcernentibus seruitiũ Ecclesiæ, vel proteruẽ respõdeat) & neq. præcipientes, neque excoquentes excommunicationẽ incurrant, non ea ratione, quam affert *Megalius,* & retuli supra num. 280. ad finem. Quia iura, quæ exprimunt, ac declarant licitum esse magistris, & alijs similibus, punire gratia disciplinæ eiusmodi ecclesiasticos, non id explicant quasi nouum ius condendo, nouamq. ad id efficiendo concessionem, & quasi id antea fuisset comprehensũ canone si quis suadente diabolo, sed per episcopiam explicant, ac declarant, id nunquam fuisse prohibitum, neque comprehensum eo canone, in quo intentio non fuit decente, ac necessariã manuũ iniectionẽ, disciplinæ ac bonorũ morũ causa cõprehendere. Hæc sunt verba *Molina.* Sed quia vt ait *Layman lib. 1. tract. 5. par. 2. c. 5. n. 9. vers. ad fundamentum, si pater filiũ, vel magister laicus discipulũ in sacris constitutum correctionis causa percussit, facilius à peccato mortali, & consequenter à censura excommunicationis excusatur, præterea, quod ius aliquod correctionis ille habens, difficile interdum se cohibet, quin grauius, aut sapius delinquentem, etiam verberare castiget, ipsaque circumstantia superioritatis, de formitatem non parum immittit.*

Defensionis, ac necessitatis ratione quando, & quomodo excusetur quis ab excommunicatione, manus violentas in Clericum iniiciendo.

Conclusio manus violentas iniiciens in Clericum, vel alium gaudentem hoc priuilegio canonis, ob iustam defensionem siuẽ personæ, siuẽ honoris, siuẽ bonorum suorum, non incurrit hanc excommunicationem, habetur expressẽ in *c. si verò et l. c. cap. ex tenore de sent. excomm.* Est communis, vt te-

vt testatur *Chartarius decis. 3. Curia Archiep. Mediolan. num. 7.* Ratio est manifesta, quia non ex sola manuum violentarum iniectioe in Clericum, &c. incurritur hæc excommunicatio nisi etiã fuerit facta suadente diabolo, & cum dolo, qualis non est, quæ fit se defendendo, seu vim repellendo, cum id
 295 sit cuiq. licitũ de iure diuino naturali, ciuili, & canonico, vt dixi sup. *recoll. 2. n. 3 14.* & in terminis, antiquioribus allegatis *Sayr. lib. cap. 27. num. 17.* & allegatis recentioribus *Bonacina tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 6. sect. 4. nu. 1.* Ampliatur hæc conclusio, vt procedat non solum quando percussio fit in defensionem suæ personæ, vel sui honoris, ac suorum bonorum, sed etiam alterius proximi, ita loquitur *Molina tom. 4. disp. 1. 5. in princ. Laym. lib. 1. tr. 5. p. 2. c. 5. n. 8. vers. tertia. Et.* & sic nõ solũ alterius, qui sit propinquus, vel seruus, per quos nõt alieni, iniuria, ita ait *Butr. in d. c. si uer. r. 2. latè Sayr. loco cit. & Chartar. sup. decis. 45.* sed etiã extraneus modo d. percussio fiat ad purã innocētis defensionẽ, ita *Auisa, & Bonac. sup.* q. a vt ait *Comink disp. 14. n. 193. ad fin.* quilibet licitè repellit vim innocenti illatam. Ampliatur secundo, vt quod dixi de defensionẽ erga iniuriam illatam suæ personæ, vel rebus suis, procedat etiam si potuit fugere, & sic euitare percussioem Clerici, &c. dum
 296 modo fuga fuisset illi ignominiosa, post alios *Sayrus sup. num. 21.* qui cum *Gaiet. subdit,* non per hoc licere alicui acceptare duelum oblatum a Clerico, quia hoc casu defensio non est necessaria, licet est necessaria primo casu, in quo periclitatur eius honor, & fama, quorum defensio etiam licita. *Filiucci. tract. 15. num. 22. Reginald. lib. 1. n. 224. Auisa supra casu 11. Laym. lib. 3. tr. 3. p. 3. c. 3.* qui testatur de cõmuni, quiddam sit de irregularitate quæ hoc casu contrahitur, vt p. *Auisa sup.* Ampliatur tertio, etiã eo casu, quod
 297 quis non est inuasus in persona, vel rebus a Clerico, sed ab alio, a quo nõ potest se liberare, nisi vim inferendo Clerico, exemplum commune est, de fugiente persequentem, qui Clerico obuiam sibi facto, vi auferat ensẽ, vel eum ab equo descendere facit, vt se defendere, vel euadere possit itẽ occidẽte mediatore. *Diana p. 5. tr. 4. ref. 34. præter suprac.* Limitatur tamen conclusio, qn̄ alio modo posset quis defendere ius suum, vel bona sua, exemplum ponit circa primam partem post *N. u. Molina cit. disp. 55. num. 3. ad finem.*
 299 de illo Regulari, qui cũ posset a superiore præsentẽ obtinere, vt sibi ab alijs detur sibi locus suus sedendi, vi illos de illo loco deturbauit. Exemplum circa secundã partẽ bonorum, ponunt communiter Doctores, qui docent, nõ licere Clericũ percutere, vel illi
 300 vim inferre ob defensionẽ rerum suarum, quando Clericus rem ab alio iniuste ablatã, in locum destinatum detulit, ac in pacificã

eius possessione existit, modo per viã iudicij illam recuperare possit. *Sayrus nu. 18. ad fin. Auisa loco suprac. vers. duodecimus casus,* qui ad hoc caput reducit alium casum, de creditore detinente Clericũ debitore fugientẽ, vel fugã parantem, vt illũ Prælato suo præsentet, de quo *Grassius p. 1. decis. lib. 2. c. 49. n. 48. Molina, & Layman sup. Filiucci. sup. num. 22.* vbi benè subdit, qd ad hoc vt possit quis manus violẽtas in Clericũ iniicere ob bona, quæ abstulit, d. bona debet esse alicuius valoris, & propter quæ meritò possit percussioem aliquam inferre, quæ sufficiat ad illũ sistẽdũ, ne fugiat, videte *Dian. cit. tr. 4. resol. 18.*

Limitatur secundo, quando illa defensio esset sine moderamine inculpatæ tutelæ, vt
 303 autẽ adit d. moderamen, tria debent concurrere, vt per *glosam magistratẽ in l. 1. verb. moderations C. unde vi,* primò vt fiat in continenti, secundo paribus armis, tertio animo defendendi non autẽ offendendi, quod tertium requisitum coincidit cum primo, quia eo ipso, quod sequitur percussio in continenti, postquam quis fuit aggressus, in foro fori temper percussio præsumitur facta ad sui defensionem, & non ad vindictã, perlatè allegata ab *Andrea Gail. lib. 2. præf. obseruat. obser. 110. num. 11. & lib. 1. de pace publica cap. 16.* vbi de Sacerdote celebrante Missam, quod possit aggressorem occidere, & postea Missam pericere, & quod autem dicenti se percussisse ad defensionẽ, incumbat onus id probandi. Itẽ quæ debeat quis potissimum articulare, & probare, pro homicidio commisso ad defensionẽ, ac demũ quis ad hunc effectũ dicatur aggressor vel aggressus, quæ etiã explicat *Chartar. decis. 3. supracit.* vbi refert congregationẽ consultationis caularũ Archiepiscopatus Mediol. declarasse maritũ, qui postquã Clericũ in domo exidẽtẽ aspexisset cũ pbabili suspitione mali cũ eius vxore, obuiã dicto Clerico iuit gladio euaginato, & dictum Clericum fugientẽ, & si cum pistoletis in manibus portantem, insequendo, vulnerauerit; incurrisse excõm. nã vt etiã *n. 27.* ipse subdit, si aggressor illato vulnere aufugiat, & percussus aggressus, illum fugientem occidat, ad necessariam sui defensionem occidisse non præsumitur, sed ad vindictã, quando timere non poterat a fugiente vterius percuti, & magis in specie *num. 28.* quod si Clericus percutit laicum, amplius nõ percussurus, & hoc laico constet, vt est quando iam fugerat Clericus; laicum, repercutiendo dictum Clericum; incidere in hanc excommunicationem fauent dicta a me *suprac. recoll. 7. n. 28.* hoc enim significat, quod post *Siluest. ait Reginaldus dub. 1. num. 224. vers. ex qua uod. Siluest. iam percussioem (defensiuam) debere fieri, et in stat. aduersarij violẽtia,* siuẽ vt loquitur
 S. P. in

306 *S. P. in d. e. si verò, in continentis, non autem cum ea cessavit*, clarius habetur per *Sayram suprac. cap. 27. sub nu. 18.* Quando non constat, quis fuit aggressor, quid faciendum videte *sup. n. 105.* Dixi quòdo iam fugerat, quia suppono, aliquod interuallum intercedere post fugā, & sic quòd ex maturo consilio, & deliberatè nō se defendēdo, sed ad vindictā d. fugientē vulnerauerit; cū secus sit, si qñ fugā caperet, irā impetu commotus abique deliberatione illum vulneraret, honorem suū defendendo, quòd est idem cum limitatione, quā ad supradictam doctrinam, tradit *Nau. cap. 15. num. 3. ad finem.* quando scilicet affectus iniuria magnam sui honoris iacturā faceret, si fugientem non persequeretur, & eum tantum percuteret, quantum ad sui honoris defensionem opus esset, ex quo talis percussio, & si non esset pro defensione personæ, esset pro defensione honoris, quo casu latius accipitur *ly incontinentis*, prout loquendo de defensione bonorum, dicit *Gaill. loco supracit.* quibus bonis satis præstat honor, & nota, quòd *Nau.* non solum loquitur de eo, qui post fustem, vel alapā impactam aufugit, in quo casu loquitur *Lesius, & alij apud Diana p. 1. tr. 15. resol. 15. & p. 5. tr. 4. resol. 4.* sed etiā de eo, qui post vulnus, vt loquitur *Philippus Fabrus* relatus à *Diana cit. tr. 4. resol. 11. ad finem.* & *Layman lib. 3. tr. 3. p. 3. c. 3. n. 3. ad fin.* fauet axioma commune in hac materia, sicut etiā in materia correctionis, de qua supra, quòd percussiones correctiuæ, & defensionis suæ, & si modicum excessiuæ sint, non tamen subiaceant huic excommunicationi. *Colet. excommun. c. 10. no. 6. Sayrus cit. c. 27. n. 34.* & in terminis nostris loquendo, præter *Sayrum sup. num. 20.* quòd modicus excessus inculpatæ tutelæ excuset ab hac excommunicatione, post alios, notat *Chartartus sup de eis. 3. num. 8.* idest cum culpa solum veniali, vt explicat *Molina cit. disp. 55. nu. 2.* Certū est .n. moderamen inculpatæ tutelæ, nō versaris tantum. circa modum, & causam, sed etiā circa tēpus, vt per *DD suprac. & Gaill. lib. 1. de pace publica cap. 16. num. 17.* ac per consequens modicitas tēporis etiā excusat, & si dictus excessus modicus sit ex proposito, & deliberatione, quidquid dicat *Chartartus loco suprac.* quia dictum propositum, vel deliberatio, seu animus non defendendi, sed vindicandi, & sic actus internus, licet sit mortalis, nō per hoc excessus externus, si est tātū venialis, incurritur excommun. ad quam incurrendam, etiā in foro conscientiæ, (nām quòd ad forum externum, certum est hoc casu non incurri excommunicationem, cū molus, qui est necessarius ad illam incurrendā, præsumatur in foro externo in faciente rem prohibitam, non autem in faciente rē licitam, sicut est iste modicus excessus. *Marius Antonius lib. 1. variarum resol. 73. n. 8.*)

requiritur simul peccatū mortale internū, & externum, vt dixi *sup. n. 273.* vndè quando alii DD. requirunt ad hoc notabilem excessum, idest attingentem ad culpam mortalem, vt dixi *sup. quasit. præsed.* loquendo de percussione, ratione correctionis, & in terminis nostris asserit *Layman cit. n. 9.* intelligūt de excessu externo, fauet *Anton. de Sousa in bulla cæna disp. 64. n. 4.* docens, interficientē

310 Cardinalē ad sui defensionem cum moderamine inculpatæ tutelæ (quòd etiā interuenit, quando adest modicus excessus, vt dixi, cū ictus non dentur ad mensuram, & parum pro nihilo reputetur) & si ex cōcepto odio occidat, non incurrere excommunicationem *can. 11. Bulla cæna*, & per consequēs neque huius canonis, cū eisdem causis, in quibus canones excusant ab excommunicatione percutientes Clericos, excusentur percutientes Cardinales, & vt latè per *Duardū lib. 2. can. 11. q. 11.* non alia ratione, quā q̄ defensio illa externa est licita, odium autem quòd est peccatum mortale, latet in corde. Et quia quòd ad defensionem personæ, *ly incontinentis* intelligitur tēpus, in quo impedit prouocato discrimen vitæ, vt notat præter *Reginald. sup. Andrea Gaill. lib. 1. de pace publica c. 16. sub n. 17.* vbi quòd quòd ad defensionē rerū, *ly incontinentis* dicatur post cōuocationē

311 amicorū. Sequitur q̄ timēs probabiliter à Clerico interfici, vel mutilari, excusetur ab excommunicatione, si ipsum prius mutilauerit, vel occiderit *Duardus loco suprac. n. 5.* sed hoc intellige qñ nō pouterit alia via euadere mortem. *Layman cit. cap. 3. num. 1. Molina t. 4. disp. 12. num. 3.* sequitur *Diana p. 5. tr. 4. resol. 5.* vbi de marito paratū habente venenū, aut gladiū, ad occidendam vxorē, & è cōuerso, de mandante sicario, vel seruo, vt me occidat, ac de eo, qui vadit, vt soluat, & irriter canē contra me & *resol. 7.* vbi de euntibus ad testificandū, vel accusandū, & de accedēte, vt scopulum displodat ad me occidendum, aut me cōclusū, & obfessū habēte ad me interficiendū. Quòd secundā circūstantiā *de paribus armis.* Communiter docent Doctores, q̄ qui inuaditur sinē armis, regulariter non debet armis resistere. *Sayrus cit. cap. 27. sub num. 18.* & habetur *in l. 1. obi glosa, & Doctores C. vnde ei*, rectè *Sayrus* dixit *regulariter*, quia limitatur vbi quis iacturā honoris, vel famæ pateretur, nisi iniuriā verbis sibi irrogatā, factō nō propullaret, vt per *Nau. cit. cap. 15. nu. 3. versus finem.* qui bene hoc probat ex eo, quòd quis possit occidere inuadentem sua bona, quando aliter non potest illa recuperare, vt *sup. ergò tātō magis inuadentem honorem, qui præstat bonis fortunæ, quòd intellige, nisi fuerit excessus notabilis, vt supra, fauet casus, de quo Marius Antonius lib. 3. variarum resol. 11. vbi probat, incur-*

currisse excommunicationem quendam no-
 bilem Papientem, qui cuidam Sacerdoti se-
 cum altercanti, & dicenti, se esse nobiliorem
 313 ipso, dictum Sacerdotem percussit pugno
 cum aliqua effusione sanguinis ex ipsius Sa-
 cerdotis ore, ea potissimum ratione, quod
 absque eo, quod venisset ad dictam percus-
 sionem, poterat hanc iniuriam repellere cū
 mentita, & sic verbis, eodem modo procedit
Nau. c. 7. n. 85. idē affirmans, de nobili
 314 quadam moniali ex eo, quia cuidam
 ecclesiastico, sibi lasciuum verbum dicenti,
 alapam impexit, nam etiam *Molina disp. 35.*
num. 41. Aulla, Suarez, ConinK, quos sequitur
Laym. tit. vers. tertia, &c. qui testatur de com-
 muni, docēt quod licet mulier, vel masculus
 excommunicationē non incurrat, si Clericum
 315 pudicitiam ipso facto tentantem, percu-
 riat, secus tñ esse, si eam Clericus solis verbis
 aggrediatur, quia tunc sufficit illū verbis re-
 pellere, nisi ita valde molestus sit, vt mulier,
 vel puer aliter se ab eo liberare non possit,
 quā fuisse, aut verberare. Nō desunt etiā Docto-
 res, qui docent, licere armis se defendere cō-
 316 tra inermem contumeliosum, quando ali-
 ter contumelia tolli non potest, nisi vulne-
 rando, vel etiam interficiendo, vt innui *sup.*
p. 1. recoll. 7. n. 230. tamen vt ibi dixi post *Les-*
sum, Molfes, & Azor. qui loquitur in specie
 de cōtumelia, quę aliter refelli nō possit ver-
 bis, & signis, quibus authoribus à me ibi alle-
 gatis accedunt *Hurtado de Mendoza, Petrus*
Bonfidius, & Pillius. quos sequitur *Diana*
supra. tract. 4. resol. 12. & 13. contra Ioan.
de Escobar, Henric. Stroueslof. Bildellum, &
P. Nau. Quęres autem an hoc sit verum nō
 solum quando ab inermi infertur iniuria ver-
 317 bis, sed etiam quando infertur facto, nem-
 pē fuste, vel alapa. respondeo quod ex eo,
 quia *Nau. loco supra.* & alij, quos refert, &
 sequitur *Lessus lib. 2. de iust. cap. 9. n. 77.* & alijs
 pluribus suo more citatis, probat *Diana su-*
pra. tract. 4. resol. 4. docent, fas esse occi-
 dere inuaforem, qui fustem, & alapam niti-
 tur impingere, vbi quis aliter talē ignominia
 vitare nequit, colligi, hoc esse verum, etiam
 si inuasor sit inermis, quia si cum armis pos-
 sum defendere me ab inermi auferente bo-
 na, quando aliter, &c. quanto magis eodem
 modo possum defendere honorem, secus
 dicas vbi non adest talis ignominia, vnde
Chartarius loco supra. decis. 45. refert decla-
 ratum, incurrisse excommunicationem quę-
 318 dam Canonicum, qui vt patrem vidit à
 quodam Præposito pugnis, & alapis cædi,
 dictum Præpositum, grandi pessulo lin-
 gneo grauius percussit in capite. Alium
 casum circa hanc materiam, notat *Nau. loco*
cit. post glossam in d. 1. 1. quando scilicet pugio,
 seu vt habet *glossa* pugnis, inuadentis esset
 ita parum, vel minus fortis, quā ensis, seu gla-

dus inuasus, & tūc possit quis ensē se defendere
 contra pugni, vel pugionem, fauet *Salicetus*
in d. 1. 1. vbi quod nō est necessariū vt defen-
 sio fiat cum paritate armorum, quod in casu
 nostro est verum, quādo etiā cum disparitate
 armorum interuenit moderamen inculpa-
 tæ tutelæ, fauet *Abbas,* quem sequitur *Laym.*
 319 *lib. 3. tract. 3. p. 3. cap. 3. nu. 1. vers. porrò.* do-
 cens, quod prudentis viri arbitrio relinqua-
 tur, in quo consistat dictum moderamen,
 seu quando in eo censeatur factus excessus
 grauis ad finem incurrēdi hanc excommu-
 nicationem, & postea subdit hæc verba, *Si*
videlicet aliquis considerasset circumstantijs lo-
ci, temporis, personarum, &c. contra aggressorē,
vel insidiatorem modo faciliore, benigniore de-
fendere, se non posse rationabiliter existimat,
quā ita ipse resistendo, praueniendo, &c. vnde pa-
 tet, quando insultas baculo, possit se ensē
 defendere, & similiter, vel etiam si contra
 eū, qui volebat mihi dare vnā maxillatā ma-
 nu vacua, vulgò dicitur *schiaffo*, an possim
 me gladio defendere etiā occidendo, itē qd
 dicendum, quādo pugno percussus, haberet
 arma ad latus, de quibus latē per *Carrer. in*
sua practica criminali tit. de homicidio vers.
Circa quartum in principio, vbi etiam de de-
 bili insultato à robusto, sene insultato à iuue-
 ne, &c. de quibus etiam per *Clarum S. homi-*
cidium num. 34. ad finem vbi addentes, pract-
pud Bernardus num. 110. & seq. apud quem
Carrerium vers. circa tertium inuenies aliquas
 limitationes, & præsertim *num. 7.* de se de-
 320 fendente contra officialem suum officium
 exequentem, de qua re habetis in terminis
 huius nostræ excommunicat. consilium
Grassij 3. sub tit. de sens. excommunicationis
vol. 2. vbi probat, incurrisse excommunica-
 tionem quendam filium, qui cū vidisset
 patrem malectrari à Nuncio Curie Ar-
 chiepiscopalis pro exactione cuiusdam pæ-
 nę, & ad sui peritonem, noluisse illum di-
 mittere, manu Nūciū repulit. & postea cū di-
 ctus Nuncius gladio euaginato tres ictus cō-
 tra filium emisisset, ipse filius in illum manū
 iniecit propē guttur, illumq. fecit parum re-
 terocedere. Dixi *Clericum*, quia si non habe-
 ret talis Nuncius saltem primā tonsurā, licet
 deferret habitum, non incurreret, illum per-
 cutiens excommunicationem. *M. Antoni-*
us lib. 3. variar. resol. 16. num. 23. & in specie
 321 de nuncijs, seu cursoribus, fauet quod dixi
 sup. n. 14. de Diaconis saluaticis, qui deseruire
 solēt pro dicto officio cursorū, vt per *Nou-*
rium in summa Bullar. cum de Diaconis salua-
ticis n. 5. in Curia autē Archiep. Neap. curso-
 res sunt Clerici, vt testatur *Genuensis in praxi*
cap. 40. in 2. edit. Qui c. 11. & Chart. decis. 96.
 tractant de laicis offendētibus cursores, nam
 ipsi si non sint initiati saltem prima tonsura,
 non gaudent priuilegio huius canonis, vt

per eundem *Noū. ibid. num. 13. ex eo, quod* privilegium canonicis datur ratione ordinis clericalis, vel ſtatus regularis, & non alia ex cauſa, vt per *M. Ant. loco cit. & dixi ſup. n. 13.*

322 Secunda concluſio: Percutiens perſonam Eccleſiaſticam incontinenti inuentam turpiter cum matre, filia, ſorore, aut vxore, non incidit in excommunicationem. Probatuſ expreſſe in *cap. ſi uerū et primo, de ſent. excom. munic. quem ita explicant Auila p. 2. c. 5. diſp. 3. dub. 13. caſu 16. Villalobos p. 1. ſumma tr. 17. diſſio. 22. num. 6. Squillantes de priuileg. Cleric. alios citans num. 81. & communiter Doctores proſequuntur, vt teſtantur *Molina tom. 4. diſp. 55. num. 5. clarius ibid. diſp. 7. num. 2. Bonacina tom. 3. diſp. 2. q. 3. p. 6. ſect. 4. nu. 6. & Chazar. deciſ. 3. Curia Archiep. Mediolan. Circa primā particulā, percutiens. Dubitatur primo à Doctorebus, an concluſio ſit vera, etiā in caſu, quo nō ſolū maritus, pater, filius aut**

323 frater tantum percufferit, ſed etiā occiderit, vel muilauerit d. perſonā turpiter vt ſup. inuentā cū vxore, matre, filia, vel vxore. Nam *Fortunius* apud *Nau. loco infra citando* abſolutē aſſerit, diſtas perſonas interficiētes, vel mutilantes incurrere, quam opinionem partim ſequitur *Couarr.* & probat *Graſſius par. 1. deciſ. lib. 2. cap. 49. num. 45. ad finem.* qui ceſet, percutientem tantum ex deliberatione non incurrere, ſed benè occidentem, vel mutilantem ex deliberatione, ea ratione, quod Eccleſia hoc caſu, non præſumit, percutionem factam eſſe ſuadente diabolo, ſed ex vehementi paſſione, & dolore, quem difficile exiſtimat, poſſe hominē tūc tēperare. *Silueſter* autem *uſo uerbo communicationis num. 6. c. Angelus ibid. Nau. c. 27. n. 84. uerſic. uiginti.* & *Reginaldus lib. 1. n. 205.* quos ſequitur *Villalobos loco cit.* teſtans de communi, diſtingunt utrū non ſolū incontinenti, ſed etiā animo deliberato, vel non animo deliberato, ſeu ſubita paſſione occidant, vel mutilēt, primo caſu aſſirmāt, incurrere dictos interficientes, vel mutilantes excommunicationem, non autē ſecundō caſu. Et tandē *Molina ſuprac. diſp. 55. ad finem.* & clarius *diſp. 7. num. 2. uerſ. ad primum, ad finem.* ſimpliciter docet, contrā ſupradictos auctores, modo dicta mutilatio ſiat incontinenti, vt infra explicabitur, illam non ſubiacere excommunicationi, etiā ſi illa ſequatur ex maturo iudicio, & non ex ſubita paſſione, ac perturbatione, ex regula illa, quod lex generaliter loquēs, generaliter debet intelligi, & ubi lex nō diſtinguit, nec nos debemus diſtinguere, ſed *lex. in d. cap. ſi uerū,* generaliter loquitur de manuum uolentiarum iniectioe, cuius appellatione uenit etiā interfectio, & mutilatio, & excludit tantū caſū, ubi dicta percufſio ſiat ex interuallo, ac præſupponit in-

ſtum dolorem, excludere dolum, ſeu diaboli ſuaſionem, igitur generaliter debemus id intelligere abſque uilla diſtinctione inter percufſionem, & mutilationem, ac interfectionem, & utrūq; illa interfectio acciderit ex deliberatione, vel non, ſequitur *Molina, Bonac. loco ſuprac.* & confirmatur ex his, quæ docent communiter Doctores, nempe maritū, idē dicas de patre, fratre, & c. qui de inderia abſcondit iē domi (modo id dolose non faciat ita cōueniendū cū vxore ut dolo, uocet Clericum ad adulterium) expectans Clericum, vt eum inſiagranti occidat, non incurrere in excommunicationem, quia adhuc dicitur occidere incontinenti Clericū turpiter agentem cum ſua vxore, ita *Nau. Molina. Auila, & Conink,* quos vt refert, & ſequuntur *Bonacina ſuprac. num. 6. uerſ. hinc ſequitur, Graſſius ſup. num. 45. & alij,* quos probat *Chazarus deciſ. Curia Archiep. Mediolan. 3. num. 5. Layman lib. 1. tract. 5. p. 2. c. 5. n. 8. uerſ. quarta* cū alleget *Nau. conf. 25. de ſentent. excom. pro eius doctrina, & ſi ea eius modo loquendi uideatur contrarium docere, iuxta commune proloquiū, author debet intelligi ſecundum authoritates, quas allegat, *Barb. in l. non ſolum liber ff. de liber. legata. cū concordantibus ſed hoc caſu prohibo interuenit conſilium maturum, & deli-**

Per ſecundam particulam *incontinenti* 326 ſignificatur, quod talis percufſio, interfectio, vel mutilatio debeat fieri ſtatim, & quaſi in ipſa repertione vt ait *Conink diſp. 14. ſub n. 55. ſeu vt clarius Molina ſuprac. diſp. 55. ſub num. 6. quando eccleſiaſticus in ſuo modo inuenitur cum illa femina, uel quando illum eo modo inuentum inſequitur, quousq; ab inſequutione deſiſtat. fauet etiā *Carrer. in ſua pract. ſermonali ſit. de homicidio in excuſat num. 18.* hoc enim caſu militat ratio de difficultate cōpeſcendi dolorem, & paſſionem, quæ facilius ex interuallo temperari poſſunt. Quando autem auctores dicunt, hic *ly incontinenti* ſignificare quod non intercedat interuallū, debet intelligi de interuallo à tempore, quo Clericus turpiter inuenitur cū vxore, filia, ſorore, unde ſufficeret ſi quis reperiret Clericū cū turpiter agentē, & nō ſtatim, ſed cōuocatis amicis pro eius maiori tuitione, vel armis acceptis, quibus carebat, redeat, & inueniēdo etiā d. Clericū eodem in loco, vt ſupradictū eſt, incontinenti percuteret, & occideret, cū vt dixi *ly incontinenti* hic ſignificet pro repertione in actu turpi, vt infra declarabitur, ac etiā patet ex his, quæ dixi ſup. de uiro, uel alio vt ſup. ſe abſcondēte. Circa id, quod dixi cōuocatis amicis, uide *infra n. 347.* ubi etiā utrū dictæ perſonæ poſſint alteri mandare talem percufſionem abſq; eo, quod ambo incidat in excommunicationem.*

Circà tertiam particulam *turpiter agn-
tum*, conueniunt *Doctores supra*, & *infra-
sitandi*, quòd ad excusationem incurris hu-
ius excommunicationis, non requiratur,
328 vt Clericus reperiatur in actu copulæ, sed
sufficiat, si inueniatur in quolibet actu tur-
p, veluti osculis, amplexibus, vel alijs signis
propinquis opus nepharij, explendi vel ex-
pleri, ita *Reginaldus cit. m. 225*. nec cõradicit
Chartarius cit. decis. 3. m. 22. vbi pro actu pro-
pinquo explicat, post *Marianũ Soccinũ* de
co, qui sibi extraxerat femoralia, idẽ a fortio-
ri dicere si inueniat ambo nudos, vel in lecto
329 iacẽtes, imò etiã satis est, vt solus cũ sola re-
periatur in loco suspecto, accedẽtibz etiam
alijs circũstantijs, suspiciõnẽ mouentibus: ita
citatis Silu. Nau. Suarez. & Conik notat *Lay-
man citato vers quarta*, sequitur *Bonacina sup-
ra. 8. Molina cit. disp. 55. num. 6. testatur de cõ-
muni Villalobos cod. num. 6.* quidquid *Char-
tarius sup. sub num. 18.* neget, sufficere si talis
Clericus reperiatur solus cum sola femina
in loco suspecto, subditque opinionem istã
Nau. non esse tutam, quia dum illam docet
tot viri doctissimi, non potest esse non tuta,
vt patet ex dictis *sup. p. 1. recoll. 2.* Discordat
autẽ vbi tm inueniatur Clericus domi cũ fi-
330 lia sorore, matre, vel vxore fabulando, &
nec aliquid turpiter agendo, nec in loco su-
specto. *Siluester* putat nõ incurrere maritũ,
&c. si Clericum ibi inueniat postquam ter-
fuit ab eo monitus, ne in domum suam acce-
dat, & ne loquatur cũ sua vxore, & quòd etiã
hoc casu potest eum impunẽ occidere, de iu-
re, vt per *Garrerium sup. & Molinam disp. 99.
n. 5.* Cui opinioni contradicit *Nau. cit. f. 27.
n. 84.* quem sequitur *Auila sup. n. 17.* dicens,
hũc tãtũ posse detinere maritũ per 24. horas,
vt presentet Prælato suo, non autẽ interfice-
re, vel percutere, *Conik autem sup. n. 196. ad
finem.* se subscribit opinioni *Siluestri*, quia
inquit, in *d. cap. si verò*, non magis conce-
ditur detentio, quàm verberatio, & testatur
post *Siluest.* hanc opinionem non esse im-
probabilem, sequitur ambos *Bonac. sup. vers.
Addit Siluester.* Ex quibus patet fundamẽ-
tum quoque *Chartarij*, de quo supra, ruere.

Per quartam particulã *cum matre, filia, so-
rore, & vxore*, excluduntur reliqui consan-
331 guinei, vel affines, extra hunc primum
gradum, ita habetur expressẽ in *d. s. si verò*, ac
per *Doctores* supracitados communiter, &
si per filiam, & sororem, intelligatur etiam
filia, & soror, & mater naturalis, non autem
adoptata, vt post *Siluestr. & Nau.* notat *Regi-
nal. d. cit. num. 225. ad finem.* quidquid sit de
iure ciuili, de quo vide apud *Molinam cod.
tum. 4. disp. 99. num. 7. & 8.* vbi quòd dicto iu-
re, tantũ patri, & marito cõcedatur ius inter-
ficiendi adulterũ, vnde hic casus de fratre, &
filio, est additus à iure canonico, sicut per

vxorẽ, sponsa de presenti intelligitur, nõ au-
tẽ de futuro, vt post alios DD. habet *Conik
supra. n. 196.* & de omnibus notant *Molina,
& Bonac. locis supra.* in specie, quòd pro v-
xore non intelligatur concubina, haberur
per *Squillantes cap. 6. de prouilegijs Clericorũ
num. 36.* Dixi tandem, non incidit in excom-
municationem, quia certum est, talem pec-
332 care mortaliter, vt per supracitados autho-
res communiter, & præter ipsos videndus
est *Dicaa p. 3. tract. 4. resol. 127.* vbi opinionẽ
cõtrariam, scilicet non peccare maritũ oc-
cidentẽm vxorem in adulterio deprehensã,
testatur post alios, esse improbabilem, & fal-
sã. Adde *Laym. lib. 3. tr. 3. p. 3. c. 5. n. 6. §. collige,*
qui post *Molin.* docet, maritũ vt supra nõ
333 teneri restituere damnã sequutum ex
morte occisi adulteri, vel adulteræ ante sen-
tentiam iudicis, sed vide eundem *Dianam p.
5. tract. 4. resol. 44.* vbi latè tractat an exceden-
do quis moderamen iustæ defensionis, teneat-
ur ad restitutionẽ, & *ibid. ref. 47.* an adulter,
qui occidit maritũ, repertũ cũ vxore cũ mo-
deramine, &c. teneatur ad restitutionẽ. Quã-
do etiã d. maritus hoc casu lucretur, dotẽ, vel
ei succedat *Garrer. loc. supra. n. 25. & seq.* quæ
oĩa possũt adaptari ad alios, de quibus sup.

Sed hac occasione, quæro de casu non ta-
cto adhuc ab authoribus, pone quòd aliquis
334 extraneus, vel propinquus consulat patri,
fratri, vel marito occisionem Clerici, vt sup.
in flagranti reperiẽdi, an sequuto homicidio
in personam ipsius Clerici, talis consulens
iuxta ea, quæ dixi *sup. à num. 108.* incidat in
excõm. & respõdeo negatiuẽ, quia iste consu-
lit, id est dicto patri, fratri, filio, vel marito
permissum est respectu pænæ excõmunicat.
sed consulens vt dixi supra, loco cit. incurrit
hanc excõmunicationẽ non vt causã princi-
palis, sed vt accessoria, ergò. Consequentia
probat ex regula illa trita, accessorium se-
quitur naturã principalis, *e. cum principalis,
ff. de regulis iuriscap. accessorium cod. tit. in 6.*
vbi DD. huic opinioni fauet *Molina tom. 4.
disp. 99. num. 17. ad finem.* vbi tales persuaden-
tes marito, vel patri interfessionẽ adulteri,
&c. excusat à pennis, sicut ipsos patrẽ, & mari-
tũ. An autẽ euaderent irregulares, tam ipsi, q̃
p̃ncipales si occideret, vel mutilarẽt, infrã suo
loco. Iã quòd hic incidit sermo de cõcausis
percussionis Clericorum, non desinã inlere-
re aliqua spectãtia ad istã materiã, quæ suo lo-
co ex errore typographi fuerũt pretermissa.
Quæro igitur primò de resolutione difficul-
tatis, nuper à quodam viro ingenioso, mihi
prepositæ, an scilicet posito, quòd aliquis no-
335 toriẽ consuluit, vel mandauit, aut raram
habuit, vel non impediuit percussioneẽ Cle-
rici, iuxta ea, quæ suo loco dixi, erit euitan-
dus, sicut ipse notorius percussor? Cui res-
põdi negatiuẽ, non solum, quia sicut con-

fulens, mandans, &c. non incurſſent hanc excommunicationem, & diſpoſitione *canonis ſi quis ſuadente*. niſi SS. Pontifices per iura ſpecialia id expreſſerint, vt dixi ſuprà, ita etiam, dum Concil. Conſt. duntaxat iubet, cuitare nos debere, notorios percussores, in eius diſpoſitione, non includuntur conſulens, mandans, &c. eadem ratione, quod in odioſis verba ſunt, & ſtrictè ad litteram intelligenda, per allegata à *Mario Antonino lib. 1. varar. reſol. 69. nu. 2.* Sed etiam quia illi cauſa, tunc incurſſant, quando efficaciter influunt in effectum, & ideo licet poſſit eſſe notorium conſilium, mandatù, ratihabitio, &c. nō poſſet tamen eſſe notorius ipſe influxus efficacax, qui eſt cauſa immediata incurſus in ipſam excommunicationem, & per conſequens, niſi præcedentibus legitima probatione. & alijs de quibus *ſup. reſol. 3.* denuncientur dictæ cauſæ nominatim, non ſunt euitandi, & ſic nō ſufficit vt denūcientur mandantes, vel conſulentes, vel ratum habentes in cauſa, & per conſequens, ſi ita fuiſſent denunciati, nō ſunt incluſi in clauſula

336 *illa apponi ſolita in iubilæis vniuerſalibus, ibi Neg. etiam ijs, qui à nobis, & Apoſtolica Sede, vel ab aliquo Præſato, ſeu iudice Eccleſiaſtico, excommunicati, ſuſpenſi, interdicti, ſeu alias in ſententias, & cenſuras, incidiſſe, declarati, vel publicè denunciati fuerint, niſi infra tempus celebrationis huiusmodi iubilæi ſatiſfecerint, aut cum partibus concordauerint, vltimo*

337 *do ſuffragari poſſe, aut debere.* nam declaratio, & denunciatio propriè intelligitur quando fit nominatim, vt dixi ſuprà *reſol. 3. n. 101.* quod eſt idem, quā quod perſona nominetur per nomen, & per cognomen, patriam, vel alia ſigna, per quæ illa reddatur certa, vt patet ex praxi, quod autem intelligatur dicta *clauſula iubilæi*, pro denunciatis

338 *per exduiſiones eſt verior, & cōmunior opinio, telle Sayro lib. 2. de cenſuris cap. 20. num. 29. & alijs citatis, prolequitur Boſſius de iubilæo ſect. 1. caſu 5.* Quæro ſecundò an patri, filio, fratri, vel marito iam volenti interficere Clericum, vt ſup. inſagranti reperiendū, liceat alicui abſque incurſu excommunicationis, quando alia via non poſſet illum auertere, ab hac intentione interficiendi dictum Clericum, conſulere percutionem tantum, vel mutilationem? & reſpondeo affirmatiuè, quia ex communi opinione Doctorum, licet abſque aliqua culpa, conſulere minus

339 *malum, quod ſit pars formaliter, vel virtualiter contenta in malo maiori, quod quis iam paratus erat perpetrari, nec alia via ab ipſo, vt dixi, abduci potuit, ſed vulnus, percussio, ac mutilatio eſt pars contenta in homicidio, ergo. ita Layman lib. 2. ſua theolog. morale tr. 3. cap. 13. nam. 7. Caſtro Palaus t. 1. tr. 6. de ebrietate p. 6. qui alios citant. Dixi, quod*

ſit pars, &c. quia in hoc concordant omnes authores, & ſi diſcordent in eo caſu, quando malum minus non ſit pars dicti mali maioris v.g. conſulere fornicationem volenti committere peccatum contra naturam; conſulere adulterium volenti occidere vxorem, vt alteri nubat, & affirmatiuam opinionem ſequutus fui *ſup. p. 1. reſol. 9. ad fin.* cui fauent D. D. docentes, ſimpliciter quod liceat conſulere minus malum, &c. de qua per *Dianam p. 3. tr. 5. reſol. 37.* in terminis quod conſulens vt ſuprà, percutionem Clerici ei, qui illum volebat occidere, non incidat in excommunicationem neque irregularitatem, notat *Sayrus lib. 7. de cenſuris cap. 3. num. 13.* qui poſt relatos pro hac doctrina plures auctores, ſubdit, de hac re, nullam eſſe apud authores difficultatem, accedit pro prima parte. ſ. excommunicationis *Dianæ p. 5. tract. 9. reſol. 17.* & pro ſecunda parte de irregularitate, idem *Dianæ p. 5. tract. 9. reſol. 18. ad finem.* teſtatur de communi *Hurtado diſp. 1. de irregularitate n. 21. ad finem* de qua relate *Sayrus tom. 3. diſp. 45. ſect. 3. n. 2.* Quæro tertio, an ſuppoſito quod hæc perſonæ. ſ. pater, frater, filius, vel maritus non poſſint per alios percutere, vel interficere Clericum inſagranti repertum cum ſua ſore, in matre, vel vxore, vt contra *Carreterium reſol. ſup. n.* docet *Molina t. 4. diſp. 99 n. 17.* vbi poſt *Couar.* teſtatur de cōmuni, qui allegat etiam *Clarum, & Antonium Gomezum,* Vnde tali caſu tam mandans, quàm mandatarus incidere in excomm. vt probat ratio, quàm attingit *Molina* ibi quoniam ius illud *indictam ſumendi impund de aliquo per ſe ipſum, & nō publica auctoritate eſt, exorbitans, valdeq. exorbitantiè conſeſſum, conſeſſuq. proinde eſſe perſona, quod alteri mandari, ac delegari non poſſit, vt illuc venire, ac loco mandatarum exequatur.* & alia ratio, quā in mediū affert peracutè *Auguſtinus noſter Ariminenſis.*

340 *ad Angelum in tract. de maleficijs, titulo che bai adulterato, lamia donna, verſ. An patri num. 24.* quod ſcilicet Eccleſia præſupponat, dictum dolorem, & paſſionem, d. perſonas non poſſe temperare, & ideo percutiant, quæ omnia ceſſant, quando interuenit tempus mandandi, & exequendi, & ceſſante cauſa, vt eſt regula vulgata. ceſſat effectus, verba *Auguſtini* loquētis de punitionis talis delicti aduerſus *Angelum*, qui docet contrariū, hæc ſunt. *Pro nunc conſidero, quod eam in l. quod ait lex ff. de adulterijs, lex ipſa ponderat, quod ſi pater durante eadem ira interficiat adulterum, & adulteram, non incidit in aliquam panam, mihi videtur, quod ſi pater alteri mandaret, quaſi impoſſibile eſſe, quod diſpoſitio illius legis verificari poſſet, quia pater credens fore, quod ille mandatarus adimpleuiſſet voluntatem ſuam, interficiendo filiam ſuam, ira ceſſaſſet, & ſic pater incidere in l. certi,*

certi, de ficiis. Quæ ambo rationes bene quadrant textui in d. cap. si vero, quiloquitur de excommun. vt patet ex supradictis. Quæro quartò an adiuuantes, scilicet associantes dictum patrem, filium, fratrem, vel maritum in tali percussione incidant in excommunicationem. Ratio dubitandi est, quia tales associantes dicuntur auxiliares percussoris Clericorum, qui incurrant eandem excommunicationem, quam incurrit percussor, vt dixi sup. num. 108. & adest decisio Curie Archiep. Mediolan. in terminis apud Char-

342 *varium* 83. vbi cum, qui armatus associauit dolosè, & consultò illum, qui Clericum percussit, assistendo cum armis, dum ille dictum Clericum vulnerabàt, & si ipse nihil egerit, nec arma apposuerit, probat, incurrisse excommunicationem tamquam quòd opem, & auxilium prestauerit dicto percussori, dixi dolosè, & consultò, quia præsupponatur ibi, quòd associans erat conscius de ista percussione faciendâ à suo socio, & sic præcesserit tractatus inter ipsos, quo casu ex dicta associatione, aggressor Clerici factus est audacior, & aggressus timidior, vt per eundem authorem *ibid. num. 9.* vnde secus dicendum, si non erat talis associans conscius dictæ percussione faciendæ in personâ Clerici, vt habui in facto cuiusdam, qui rogatus ab amico, vt acciperet baculum, & secum pergeret, qui pergit ad percutiendum quendam Clericum: tunc enim cum dictus socius ipse, nihil aliud egerit, nisi quòd associauit percussorem, quem credebat procedere ex

343 intentione percutiendi alium sæcularem, vel adulterandi, &c. vtique nec illa associatio, & per consequens nec percussio facta per principalem, respectu istius, fuit sacrilega, prout debet esse ad hoc incurratur hæc excommunicatio, vt patet ex his, quæ docet *Suarez tom. 4. disp. 44. sect. 3. ad finem, & disp. 55. sect. 3. in principio.* loquendo de irregularitate, orta ex homicidio sequuto, vt supra, per similem associationem, qui docet, dictum associantem hoc casu incurrere irregularitatem non ex homicidio voluntario, quia illi non fuit voluntarium dictum homicidium, sed tantum ex homicidio casuali, modo arguo sic, si tali non fuit voluntarium homicidium, quia associauit illum principalem credendo, nollet occidere, etiam huic neque fuit voluntarium sacrilegium, quia ignorabat velle percutere Clericum. Nec potest obijci quòd quæ talis cognouerit, suum principalem, velle percutere Clericum, tenebatur illum desistere. Quia respondetur, negando, hoc sufficere ad incurrendam dictam excommunicationem, nisi etiam ex officio teneatur fugiendo, vel alio modo impedire dictam percussione, & per consequens non impediendo incurrere posse excommunicationem. Itè quæ factat doctrina adducta in princ. huius quæstii

in casu, de quo querimus, clarè docere videtur *Molina cit. disp. 99. n. 17.* per hæc verba *Consentunt tres DD. citati cum communi Doctorum sententia, quam referunt, quando maritus, aut pater impudè interficiunt adulteros, impudè quoque ipsos adiuuantes ad executionem.*

344 *non etiam interfecionis cooperari ad eandem interfecionem, modo præcisè cooperatores sint ad eam patris, aut mariti vnde etiam, & non suam proprium odium aliundè conceptum, ea interfecione, & cooperatione expleant. Qui licet non loquatur iuxta terminos, d. c. si vero, & sic incurfus excommunicationis, de quo loquutus fuit sup. d. sp. 56. tamen ratio, quam subdit, bene id probat etiam pro pena excommunicationis. ibi, quoniam eo ipso, quòd iura patri, & marito (supple filio, & fratri) concedunt interficere adulteros aliquos, illis censentur concedere aliorum cooperationem, ad eam executionem, quam doctrinam ampliat, siuè dicti cooperatores accedant iulsi, vel rogati, aut mercede conducti, siuè etiam quòd ipsimet ad id se obtulerunt gratis. Fauet, quòd communiter docent Doctores, loquendo de eo, qui habet ius defensionis contra aggressorè, vel raptorem mutilandi, vel occidendi, prout habere dictum ius, personas supra enumeratas aggressas in honore, superius probatū est, quòd scilicet alijs quoq. licitū*

345 *sit vim passo assistere, & auxilium ferre, vt per Lyman lib. 3. tr. 3. p. 3. cap. 3. nu. 5.* Nota tandem, quòd de iure ciuili, vt maritus, vel pater occidens adulterum, non veniat puniendus, requiruntur aliquæ circumstantiæ de quibus per *Carrerium loco suprae.* & ex nostratibus, reassumit *Molina suprae. disp. 99.* quæ non sunt necessariæ ad vitandam hanc excommunicationem, cum in *d. cap. si vero,* solū requiratur quòd in continenti quando reperitur Clericus turpiter agens cum sore, matre, filia, vel vxore, percutiatur. Adde quòd *Grassius de quinque casibus lib. 1. cap. 8. n. 32.* docet, patrem percutientem Clericum, què

346 *reperit cōtra naturam agentem cum filio, item etiam mutilantem, vel occidentem, nō incurrere excomm. extendendo dispositionem d. c. si vero ad istū etiā ad casum, quæ opinio ex rationis identitate sumpta nō placet, cū illa nō habeat locū in ista materia pænali, maximè quæ ratio nō est expressa in d. c. si vero. itè quæ nō est per oīa in vtraq. par ratio, vnde erit tantū vera in eo casu, quo illa percussio, sequitur ratione correctionis, vel aliàs ex subita passione, & sic nō suadete diabolo. An*

347 *autē incidant dictæ personæ casū reseruatū homicidij? nō cōueniunt DD. nā Grassius sup. negat, affirmat verò Floron. de casibus reseruat. Pauen. p. 2. casu 4. §. 3. num. 6. ver. excusat tamen. cui cōsentire videtur Homob. de casibus reseru. Bonon. p. 2. casu 3. comprehensione 7. in magnis. vtraq. opinio est probabilis.*

Quis

Quiſi abſoluti ab excommunicatione huius canonis.

ET ſi inſpecta diſpoſitione huius canonis à qualibet percuffione Clerici, vel Monachi, ſuadente diabolo facta, ſolummodo S. Pontifex abſolvere poſſit, & non alius, ipſo inferior, ut pater ex verbis pſuſmet canonis ibi. *& nullus Episcoporum illum præſumat abſolvere, niſi mortis urgente periculo, donec Apoſtolicæ conſpectui præſentetur, & eius mandatum ſuſcipiat.* Tamen iam conſeſſum fuit ſuiſ per Clementem III. S. Pontificem in *e. peruenit 17. extra de ſent. excomm.* Episcopo 348 poſſe abſolvere in caſu, quo dicta percuffio non eſſet neque enormis, neque mediocriſ, ſed tantum leuiſ, item quòd arbitrari poſſit ipſe Episcopus, quando percuffio ſit leuiſ, itaut ab eo poſſit abſolui, vel enormis, pro qua regulariter debeat percufforem remittere ad S. Pontificem, vbi latè *giſa contra Alanum.* probat, hanc decretalem non continere ſpecialeſ indulgentiam factam Episcopo illi, ad què dirigitur dicta decretalis, ſed generaleſ conſeſſionem pro omnibus Episcopis. Vndè merito *Clem. VIII. ſanctiſſima memoria, in ſuo decreto de abſolut. d. caſibus reſeruat. ſub die 26. Nouembris 1602* quando loquitur de iſto caſu, prohibendo, quòd poſſit abſolui à Confeſſariis priuilegiatis ſub pœna excommunicationis S. P. reſeruatæ, de qua ſup. *recoll. 4. verbo abſolutio d. caſibus,* dixit. *iniicientem manus violentas in Clericos, iuncta can. ſi quis ſuadente, ac iuris diſpoſitionem,* ut ſignificet reſeruationem illius caſus, nõ ſolũ reſpectu exequutoris d. percuffionis, ac etiam aliorum cooperantiũ, ſeũ qui illius percuffionis concauſæ extiterunt, ut videtur, d. vltima verba, *iuncta iuris diſpoſitionẽ,* interpretari *Græſſ. lib. 1. de 5. caſibus c. 8. n. 14.* ſed etiã ut ſignificet meo iudicio, reſeruationem tam quòad S. Pontificem, quàm quòad Episcopum, quia ut ſubdit *Græſſ. ibid. num. 44.* per dictum decretum non derogatur authoritati Episcoporum in caſibus, in quibus antea poterant ab iſta excommunicatione abſolvere. Vndè ut benè aduertit *ſup. par. 2. recoll. 10. num. 125.* licet Regulares 350 virtute ſuorum priuilegiorum, de abſolnendis ab omnibus cenſuris, etiam Papæ, extra tamen Bullam cænæ, reſeruatæ, poterant olim abſolvere percuffores Clericorum, nõ ſolũ qñ percuffio eſſet leuiſ, ut Episcopus, & loquitur *Rodriq. p. 1. qq. regular. q. 61. art. 3.* ibi à me allegatus, ſed etiam quando erat grauiſ, vel mediocriſ, ut loquitur *Ioannes Cruz lib. 2. de ſtat. Religionis, & priuilegijs, ipſius cap. 7. dub. 1. per totum.* Hodie tamen ob præſatum *Decretum Clem. VIII.* non poſſunt abſolvere, non ſolum quando dicta percuffio eſt grauiſ, vel enormis, ſed neq. quòdo